Муниципальное бюджетное учреждение

«Центр мониторинга и сопровождения образования»

(МБУ «ЦМиСО»)

ПРИКАЗ

от  25.10.2022             № 45

Рязань

О проведении межшкольного
творческого конкурса
«Сударь и сударушка»

В соответствии с планом работы МБУ «ЦМиСО», планом реализации

муниципального методического проекта Образовательный кластер
«Успех каждого ребенка», с целью сохранения культурных традиций,
популяризации народного искусства

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести в срок с 31 октября 2022 года по 4 ноября 2022 года

межшкольный творческий конкурс «Сударь и сударушка».

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора Шаршкову И.В.

Директор Т.К. Харькова

Пронина Д.Н.

92-84-88

Рассылка: ОУ

Согласовано

Директор МБОУ «Школа №38»

Каширская И.В.

Утверждено

Директор МБУ «ЦМиСО»

      Харькова Т.К.

П О Л О Ж Е Н И Е

о межшкольном творческом конкурсе «Сударь и сударушка»

город Рязань

2022

ПОЛОЖЕНИЕ

о межшкольном творческом конкурсе «Сударь и сударушка»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения межшкольного

творческого конкурса «Сударь и сударушка» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится по инициативе муниципального бюджетного учреждения «Центра

мониторинга и сопровождения образования», муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Школа № 38». Конкурс является творческим, носит

открытый характер.

2. Цели и задачи

Цель: сохранение культурных традиций, популяризация народного искусства.

Задачи:

- популяризация культурных традиций и народного искусства;

- расширение и углубление представлений о русских народных обычаях;

- формирование гражданской позиции у подрастающего поколения и чувства гордости и любви

к своему родному краю;

- выявление и поддержка одаренных детей.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие команды в составе двух человек: обучающийся и

обучающаяся (сударь и сударушка) от учреждения. Участие группы поддержки до 5 человек

допускается, если того требует творческий номер. Участвующая в конкурсе пара должна

занимать центральные роли в номере. Количество команд от образовательного учреждения не

ограничено.

3.2. Возраст участников:

1 группа: 1-4 классы

2 группа: 5-8 классы

3 группа: 9-11 классы

3.3. Тема конкурса: Народные праздники (Осенние посиделки, Масленица, Колядки, Иван

Купала, Ярмарка, Народные забавы, Русские посиделки, Пасха, Вербное воскресенье и другие).

3.4. Конкурсная программа включает в себя презентацию и творческий номер.

3.5. Презентация в формате Power Point, до 10 слайдов в заданной тематике содержит

информацию о целях, смысле и содержании праздника, историческую справку, другие

сведения на выбор участников. Первый (титульный) слайд презентации должен содержать

сведения об участниках (фамилия, имя, ОУ) и фото участников.

3.6. Творческий номер (оцениваются действия участников). Номер должен обязательно быть

тематической направленности, соответствовать теме презентации: песня, танец, пляски, игры,

театрализация и т.д.

3.7. Участники снимают свое выступление на камеру. Обязательным условием является

выполнение режима записи на камеру «горизонтально». Камера должна быть зафиксирована.

Освещения в помещении, где ведется съемка должно быть достаточно для того, чтобы были

видны лица участников. Звук четкий без посторонних шумов (разговоры, падение предметов и

т.д.). Время продолжительности: строго до 4 минут.

3.8.      Видеоролик творческого номера и презентацию участники конкурса самостоятельно

загружают на любой файлообменник, ссылку помещают в соответствующую строку заявки.

Внимание!!! Убедитесь, что по указанной вами ссылке материалы будут доступны для

оргкомитета на протяжении всего периода проведения Конкурса (до окончания работы

конкурсной комиссии). Заявки без указания ссылки на конкурсную работу не рассматриваются

и не обрабатываются. Отправка конкурсных работ на электронный адрес оргкомитета не

допускается и не рассматривается.

3.9. Заявка на участие (см. Приложение 1) принимается до 31 октября 2022 года по

электронной почте sudar-sudarushka-38@yandex.ru: с пометкой - «Сударь и сударушка»;

заявка на участие должна быть в формате doc для удобной обработки информации.

3.10. Согласие на обработку персональных данных (см. Приложение 2) надо прислать на

почту в одном письме с заявкой. Согласие должно быть в формате pdf или jpeg (jpg).

3.11. Письма с вложенными презентациями и видео не обрабатываются и не учитываются.

3.12. Оргкомитет в течение 3-х дней отправляет ответное письмо после проверки

работоспособности ссылок из заявки.

3.13. Контактное лицо: Володина Елена Юрьевна, педагог дополнительного образования

МБОУ «Школа №38» 8-951-109-10-93.

4. Порядок определения победителей и призёров Фестиваля.

4.1 Жюри оценивают презентации и видео творческих номеров в соответствии с

критериями.

4.2 Критерии оценки:

Презентация: наличие титульного слайда, соответствие теме Конкурса, художественная и

композиционная целостность, творческий подход.

Творческий номер: образность и целостность представления; оригинальность творческого

замысла; костюм; артистичность; сложность репертуара; техника исполнения; выразительность

исполнения.

4.3 Итоги Конкурса подводятся Оргкомитетом на основании оценок жюри, в результате

которых формируется рейтинг каждой пары участников. Списки победителей и призеров будут

размещены 04 ноября 2022 года на странице Конкурса http://school38ryazan.ru/deyatelnost-

1/sudar-i-sudarushka/ .

4.1. Организационный комитет не несёт ответственности за решения экспертного жюри и не

комментирует причин присуждения экспертным жюри призовых мест. Личные протоколы

жюри не предъявляются. Апелляции не проводятся.

4.2. Участники Конкурса получат Диплом победителя, призера, лауреата или сертификат

участника Конкурса. Организаторы Конкурса оставляют за собой право присуждения

специальных поощрительных наград.

mailto:sudar-sudarushka-38@yandex.ru
http://school38ryazan.ru/deyatelnost-1/sudar-i-sudarushka/
http://school38ryazan.ru/deyatelnost-1/sudar-i-sudarushka/
http://school38ryazan.ru/deyatelnost-1/sudar-i-sudarushka/

Приложение 1

Заявка на участие в межшкольном творческом конкурсе

«Сударь и сударушка»

Название ОУ, класс

ФИО участников              1.

2.

Возрастная группа

Народный праздник

Жанр творческого номера

ФИО руководителя,

контактный телефон

Ссылка на презентацию

Ссылка на творческий

номер

Приложение №2

Согласие от родителей (законных представителей) ребенка – участника

межшкольного творческого конкурса «Сударь и сударушка»

Я, _______________________________________________________________,

Ф.И.О. родителя, законного представителя (полностью)

Являющийся (являющаяся) __________________________________________,

yказать степень родства (матерью, отцом, опекуном или др.)

__________________________________________________________________,

Ф.И.О. ребенка – участника Конкурса (полностью)

обучающегося _____________________________________________________,

(yказать наименование организации, класс)

ознакомившись с Положением межшкольного творческого конкурса

«Сударь и сударушка», даю свое согласие:

- на участие моего ребенка в межшкольном творческом конкурсе «Сударь и

сударушка»;

- на публикацию видео творческого номера с участием моего ребенка на сайте

организаторов конкурса, а также в других печатных изданиях и СМИ с обязательной ссылкой

на авторство;

- на обработку Оргкомитетом персональных данных моего ребенка, включающих:

фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, сведения о месте обучения, а также иные

данные, необходимые для регистрации и обеспечения возможности участия моего ребенка в

межшкольном творческом конкурсе «Сударь и сударушка», во исполнение требований

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата

Подпись / Расшифровка